

PRO PATRIA

ORGAN INTELIGENCJI MONARCHISTYCZNEJ

wychodzi 1, to i 20 każdego miesiąca

Król—Rada Państwa—Sejm z przedstawicieli korporacji.

Redakcja i Administracja
Warszawa, Traugutta 3.
Telefon 40-39.

Nadaktor
przyjmuje:
codziennie
od 12—1 p.p.

Prenumerata wynosi: Miesięczną zł 1.50 Kwartalną zł 4. Półroczną 8. Weteranów i
walczyki emeryci ucząca się młodzież i wszyscy nierozumni—płaćą polonem.
Prenumeratę przyjmują urzędy pocztowe, kioski miejskie Tow.
„Ruch”, lub można ją wpłacać na konto czekowe w P.K.O. № 8801.

Numer
pojed.
50gr.

DZIAŁ POLITYCZNY pod kierownictwem **Olgiera Gardziakowskiego.**

DZIAŁ FILOZOFICZNY, ESTETYCZNY I LITERACKI pod kierownictwem **Ignacego Oksza-Grabowskiego.**

REDAKCJA I DZIAŁ EKONOMICZNY pod kierownictwem **Henryka Olszewskiego.**

„Król jest wyrazem konkretnym Ojczyzny”.

J. de Maistre.

*Dłatego patriota konkretny, nie utopista, powinien być monarchista, o ile nie ma
mysli leninicy.*

OJCIEC I SYN.

Walka pomiędzy demokracją, a komunizmem może być ujęta w obraz sceny rodzajowej wypukłej, niżeli w twierdzenia rozumowane. Ojciec z herbem roduowym Cham wychował syna Bandytę. Syn ze wszystkich rzeczy, jakie go otaczały, widział najczęściej i powtarzał głównie jedno, to jest hipokryzję ojca i niezgodność jego słów z czynami. W końcu machnął ręką i rzekł brutalnie: niech mnie ojciec i cały świat... i tak dalej. Na to ojciec zaczął synowi prawić morały. Tego już było za dużo, wzięła syna pasją i ojca zamordował, a dom podpalił.

Sprawa komunizmu, jako uczucia nienawiści, jest sprawą nawiąskową moralną. Zaatakowane jest dobro moralne i to jest rzeczywisty plac boju, tu leży rozstrzygnięcie.

Jest pewnikiem, że taki Cham nie ma nic do powiedzenia ani do zrobienia synalowi, bo ów synal zna wszystkie nędzne tajemnice ojca, jest młodszy i silniejszy.

Sanacja moralna? Święte słowo, dobre słowo. Ale kto ją ma zrobić? Jak, czym, jakim duchem? Bóg potrzebny jest tu nie maszyna, nie aeroplan, ale duch-pilot.

Sanacji takiej nie może zrobić żaden duch, związany demokratycznie, bo demokracja jest to korupcja ducha, to jest geniusz zniszczenia, a bezsilność tworzenia trwałych związków duchowych. Ani demokracja narodowa, ani socjaliści, ani masonizacja naśladowczo inteligentna „niezależna”, ani rozpolitykowane chłopki wierchosławickie.

Jest owad nazywany obiecująco

cieślą, którego funkcją jest toczenie drzewa budowlanego i spróchnianie go. To oni.

Jest rzeczą zabawną od takich wartości oczekiwać walki z komunizmem, z uczuciem nadzwyczaj silnym, bo opartem na nienawiści porażonej, niemal mistycznej.

Jedynie wartości równorzędne co do siły uczuć mogą się wzajem mierzyć na tym terenie irracjonalnym, wybiegającym poza zakres załatwień przypadkowych.

Dla komunistów pracuje czas — w tych warunkach bezwładność przeciwnika — oni wiedzą o tem i swoje go tarzającego się w błocie ojcaszka wcale się nie boją, urągają mu. Pomnik stawiany przez nich Judaszowi, to właściwie pomnik syni generis pietyzmu synowskiego, głos dziedzictwa. W środowisku Judaszów ich wychowano, oddają to, co wzięli, dodając tylko bezcelną absolutność wyrazu. Ewolucja normalna — wstecz.

Jednej jedynej wartości komunizm lęka się i przed tą kiedyś ułęknie, chcąc, czy nie chcąc, jako przed siłą nie do zwalczania. Lęka się Aniola Wojującego.

Wyraz ten postawiła znakomita nasza poetka, ś. p. Marja Grossek, w swoich „Medytacjach”. Dzieło to tak wybiega ponad poziom naszej myśli doby najnowszej, że nie zostało przez krytyków zauważone. Ci panowie mają zwyczaj i granice kompetencji w przepuszczaniu dzieł duchowych przez alembik polityczny. Spelniają gorliwie swoją część ogólnę korupcji.

Najgoręcej zalecamy czytelniki

kom przeczytanie tych „Medytacji”, do których zresztą niejednokrotnie powrócimy w „Pro Patria”. Jest to w naszym życiu fenomen duchowy. Zwiastuje on możliwość przyjęcia zbawczej zmiany — przedewszystkiem w pojęciach inteligencji.

Aniol Wojujący... co to jest? Jest to miecz w imieniu i dla dobra. Nie miecz ślepy w rękę kretyna lub idjoty, ale miecz świadomy, że w epoce, gdy ludzie mają nienawiść i szysterstwo dla dobra, jako dobra, nie czas na bierność i na kwiatyżm.

Trzeba skasować ten rodzaj „dobroci”, która jest bujnym podłożem rozpasania egoizmów bydlęcych — jest podłożem dla hypokryzji. Zlikwidować „złą dobroć”!

Biorąc praktycznie ani alarmy, ani wyklęcia, ani więzienia nie pomogą nic przeciwko komunizmowi. Jest on pewną ideą życia, ideą społeczeństwa, ideą państwa. Można mu przeciwstawić tylko ideę. Ponieważ komunizm jest końcem logicznym każdej doktryny republikańskiej i demokratycznej, więc pośrednio lub bezpośrednio służyć mu wszystkie potęgi moralne i materialne państwa republikańsko-demokratycznego. Aby uwolnić się od komunizmu, trzeba uwolnić się od państwa republikańsko-demokratycznego!

Oto jest prawda i racja monarchistów: Jeżeli ktoś nas przekona, że tak nie jest, gotowiśmy zmienić przekonanie.

Monarchizm, zwłaszcza w Polsce, jest ostatnią obroną kultury.

Red.



BIEG POLITYKI.

Polska a Francja.

Jeżeli wołanie istnieją aksjomaty polityczne, to jednym z nich jest konieczność i użyteczność ścisłego sojuszu franko-polskiego. Stosunek do wielkiej centralnej potęgi niemieckiej wartości sojuszu określa. Po rozkibach Polski zarówno Napoleon I, jak i III-ia republika, zmuszeni byli zwrócić się do sojuszu z Rosją.

Poza zasadą polityczną jednakże efektywne jej zastosowanie i użyteczności nie zależy faktycznie od siły ustrojów politycznych Polski i Francji, bo najlepsze chęci nie wystarczą jeszcze za uczynkę, a w razie słabości sojuszników strony muszą radzić sobie według konieczności: ratują się, jak może i czem może.

Słabość sojuszu franko-polskiego polega głównie na tem, że oba państwa są republikami demokratycznymi i nie posiadają rządów, ani zobowiązanych, ani mogących prowadzić politykę na ciągłość, bo gra stronniactwa parlamentarnego między sobą jest głównym orzędmiotem akcji, nie interes Państwa. Interes Państwa jest tu nie celem głównym, a hasłem narzędziem do wyszukania i do hasła wyborczych. Wprawdzie polityk demokratyczny rozumie i może nawet czuć, gdy będą wybrani, zajmie się oczywiście interesem państwa i trudno mu dowiedzieć braku patriotyzmu, ale gdy już jest „wybrany”, znowu nie ma czasu na interes państwa, bo musi przedewszystkiem starać się o osiągnięcie większości w parlamencie, aby coś znaczyć i ewentualnie program patriotyczny realizować.

Zycie płynie, sąsiedzi o niedemokratycznych ustrojach pojętnieja, podczas gdy tu ciągle dręplanie na miejscu, a w ruchu stosunkowym jest to ruch wstecz.

Naród francuski posiada zalety wielkie: bystra inteligencja i płodna pracowitość a jednak aktualnie pan-2wo Francuskie jest znacznie słabsze od Anglii, co jest tak widoczne z efektów politycznych (np. wykorzystanie wyniku wojny), że dowodzeń nie wymaga.

Luśdendorff nie bez pewnej słuszności powiada, że gdyby nie „kulak”, to jest stanowczość rządu angielskiego podczas wojny, francuzi w r. 1917, mimo niezaprzeczonego męstwa armii, która pod wpływem agitacji bolszewicko-niemieckiej rozkładala się, byłby ulegli.

Jak dalece słabość demokracji ujawnia się w surowym biegu wypadków,

oczyszczonych z przehwałstw i z kłamstw, widąc z ogromnego rozwoju komunizmu u obu siostrzycy demokratycznych. O naszych głosowaniach najnowszych do magistratów, do kas chorych itd wiadomo. Badać jeszcze gorzej przedstawia się głosowanie w Francji: Warstwy robotnicze oraz zbieńdlałe warstwy mieszczańskie masowo głosują na komunistów, a nawet i okregi wiejskie. Inteligencja demokratyczno-misonńska, „państwo łóż”, a wraz z nią jawiwno-najwna burżuazja narodowa wojska na alarm z powodu olbrzymiej różności osłów, pokrząy i innych chwastów, wyrosłych na polu, jakie sami źle uprawili.

Teraz dopiero świat zbiera gorzkie owoce z błędów umysłowych Rewolucji Francuskiej, z „Kontraktu Społecznego” Rousseau’a. Dlatego Italia i faszyzm w swoich działaniach politycznych, ekonomicznych i społecznych uderzyła głównie na te błędy, widząc ich usunięcie najpierwszym warunkiem uźródlenia zbiorowego życia ludzkiego.

Jak wygląda działanie tych błędów na umysłowość polską, atakowaną z drugiej strony przez mongolizm faszystki, doświadczamy na wszystkich terenach naszego życia wewnętrznego. Masy wiejskie i masy miejskie, w swoim korzeniu polskim zdrowe i żłate do życia cywilizowanego, znajdując w inteligencji przewodników i wodzów, prowadzących je na błędne drogi — wprost do komunizmu — i co gorzka nieuswiadomionych sobie, że błąd jest w ich głosach, a nie u mas rozgaitowanych.

Polska musi dać rozwód dwóm ożenionym z sobą rzeczom: interesowi politycznemu sojuszu z Francją i interesowi kulturalnemu, który nakazuje nie tylko nie uważać demokracji francuskiej za wzór do naśladowania, ale, przeciwnie, poczytywać ją za chorobę do unikania i to byłoby w interesie sojuszu politycznego.

Jednakże co zrobić może patętny duch francuski, mieszający w sobie cnoty i wady Magdaleny, tego przesadzać nie można. Jest piękny i ryerski kraj jest również krajem Jannny d'Arc, krajem cudów politycznych Republika „Rotszyl Frères” — to magazyn polityczny, a Francja — to Francja. Rojalizm francuski, jako antyteza, który do ostatnich czasów saczył się wżkzym, niewidoczny strumieniem, toruje sobie lożycko coraz szerzej i dzisiaj jest już siłą polityczną aktywną Rzecz ciekawa, że rojalizm ten prowadzony jest nie przez arystokrację francuską, która w du-

żej części pogodziła się z ustrojem republikańskim, ale przez potętny odłam inteligencji (pisarzy, lekarzy, ekonomistów) oraz przez młodzież, stanowiącą jego karne kadry.

Ma on oparcie osobowe w Janie III, księciu de Guise, (żonaty z Izabellą orleańską), który — wraz z synem Henrykiem VI, akademikiem, mieszkają w Belgii, bo jako głowem dynastji nie wolno im mieszkać w ojczyźnie Dewiza ks. de Guise, umieszczona w każdym numerze szwajcarskiej gazety „L'Action Française”, jest: „wsztyko, co narodowe, jest nasze”.

Rojalizm francuski wyraża się w formie ustrojowej: Zespół Republik ekonomicznych pod władzą polityczną Króla. Jest wielkie podobieństwo pomiędzy tym programem a tym, co urzeczywistniają już we Włoszech faszyści. Można to uważać za moment polityczny odrodzenia latynizmu wogóle.

Rojalizm francuski powstał zatylniemy z gorących uczuć dynastycznych, ile z malkontentyzmu umysłowym wyższych, z absurdu demokratycznej, ubliżającej godności narodowej i patrijotyzmowymyślemlu. Powstał wogóle jakimś naducy królestw demokracji, jakimi była Panama, spreżdała ordęwa za Grewy, wojna, sprawa Dreyfusa, walka z katolicyzmem, a sabała obrony narodowej wobec Niemców i przy bezsilności republikańców patryjotów, wobec fatalnych konsekwencji swej własnej doktryny, z którą się żyli i ukochari.

Świeżo sprawta tejemniczego znakiem 14-letniego Daudeta, syna i wnuka znakomitych pisarzy, chłuby piśmiennictwa francuskiego, wykazał wielkie niedziwstwo stosunków: Sprawa ta odbiła się głośnym echem na całym świecie. Miody Daudet, jak wykazuje mnóstwo posłań, a nawet świadectw pozytywnych, był zamordowany przy współudziale policji z anarchistami. Symulowanie samobójstwa chłopca w samochodzie. Ze wmięszana była w to policja, a między innymi swagier Poincarego, Lannes, oraz przyjaciel Millierenda — Marlier, szefowie policji, więc sprawa stała się arcytrydną. Leon Daudet, ojciec, broniący pamięci, honoru swego dziecka i prawdy, został skazany na 5 miesięcy więzienia za oszczerstwo przeciwko szoferowi sa.nochodu, któremu zarzucił nieprawdę zeznań na zasadzie innych zeznań całkiem przeciwnych. Sąd kasacyjny skargę odrzucił, mimo nowe świadectwa, nowe fakty, kwalifikujące te fakty zdory, jako nieprawdziwe.

Daudet oznajmił, że dobrowolnie nie pójdzle do więzienia Zabyrakował się z tyściem młodzieży rojalistycznej w lokalu „Action Française”. Niezliczone

ZWIĄZKI TAJNE.

Przytaczamy za innym swym pisarzem francuskim in extenso:

Romantyzm — to Rewolucja. To dziecko Rousseau'a stawia na dole to, co było u góry i odwrotnie. Adwokat jego inówia, że ta rewolucja była rzeczą szczęśliwą, że odnalazła przynode, że wynalazła naród, że przywróciła proste uczucie, że w ignorancji i w braku wykształcenia odkryła czar niewinności i płodności, że przed nią to, co naturalne, było wstrętne, a prawda — wyszydzona.

Te rzekome wynalazki i odkrycia romantyzmu istniały już dawno przed nim. Dzieło jego polegało na przestawieniu miejsc i przydaniu pewnym rzeczom wyjątkowego znaczenia. Przykład Homer znalazł już był doskonałe figure Tertytesy, jak i Ulyssesa, Hektora. Romantyzm tylko szerociłnie je zmiałowal się w Tertytesie, w Janie Valjean, w Salsryze. Te figury nie zostały przez romantyzm stworzone; one już były od wieków, romantyzm tylko uważał za swoje posiadnictwo zdetrionowaną Olimp. Jeżeli chodzi o powót do prawdy, nie należy tych figur wykląć, ale wskazać im właściwe miejsce.

Ale mówia: sztuka to jest „wolność” — Wolność kogo i czego? Trzeba pomysleć i odpowiedzieć!

Duch klasyczny nauczał, że artysta

jest wolny przez swą władzę nad msteria przez umiejętność techniki, przez znajomość głębiak i obserwację regul sztuki, przez siłę, obfitość i prześność idei, poruszających go i prowadzących. Artysta jest wolny w tym sensie, że robi to, co chce. Ale nie robi tego, jak chce. To wolność jego jest ograniczona przez prawa i cania się lub nieudania.

Wszystkie formułowania sztuki przyznają tę wolność, ale wypowiadają jej warunki. Sioewac jest to porządkować dla eki, regulować rytmy, w których objawia się swoja dusze i głos.

Wolność artystyczna jest to wolność szczęścia. Można się na wszystko odważyć z wyjątkiem tego, co by zniszczyło odwagę. Można wszystko malować z wyjątkiem tego, coby rozłożyło obraz. Mówi Bossuet: „Niechaj słowo zachowa swą wolność naturalną w rozciągłości prozy, niechaj związane w miarę wiersza, a wolniejsze jeszcze na inny sposób lata śmiejeł w poezji”.

Wolność inwencji artystycznej znajduje przeło swa granice normalna w naturze rzeczy realnych, która jest ich prawda i w mierze: możliwości, która jest ich racja. Bajka posiada swój realizm. Fantazja posiada swoja logikę wewnętrzną. Majątek poety przewyższa wszelkie skarby,

mogące się pomieścić w oczach śmiertelników.

Poeta rozporządza czasem, drwi z przestżeni. Wszelkie kolory i postaci rzeczywistości należą do niego tak, jak i wszelkie królestwa wyobraźni czyste i proste. Ale niechaj nie myśli, że jest on sam sobie reguła i prawem, bo wylwajając się z tego, upadnie. Dlaczego? Albowiem jego wyższość związana jest z tym punktem, na którym posłannictwo świadczy mu usługi.

W rzeczywistości jego godność i jego sława nie polegają istotnie na subtelności, szerokości lub żywości tego, co widzi lub czuje, ani na zdolności ruchliwego odczuwania, ani nawet na tym tu ulucie wyobrażenia, wykwalifikujących z jego ciała, serca i wznowczych się do umysłu. Inne duchy mogą mu do-odwać lub przewyższac go po prostu w wyględem. Przywilej jego pochodzi z tego, co on sam sobie komunikuje; wzrastanie duszy pcha go do dzieła sposobami, jakie zna, jakie opanował, które bled niego nie słuza do niczego, ale które istnieją niezależnie od niego. Nie wyznali on przepisów techniki, nie pochodzi ona z jego woli, lecz zcięlowo z jego natury której on nie zrobił, w większej zaś części z natury ducha i świata, których on nie stworzył. Musi się więc im poddać, jak myśliciel, który myśli prawdziwie, jak śpiewak, który śpiewa jak należy. Może udoskonalać swoja sztukę, jak dobry robotnik — narzędzie.

lumy paryżan gromadziły się przed gmachem w imię proclazja sprawiedliwości. Dwa dni trwało to obłożenie i walki na kije, pięści i t. d. pomiędzy policją a tłumem. Wreszcie Republika sprowadziła sikawki, gąsy trujące do ataku. Nastąpiły wreszcie układy słowne, zaproponowane przez p. Chiappe, prefekta policji. Daudet oznajmił, że gdyby chodziło o sprawę narodową, nie prowadziłby żadnych układow, ale że chodzi o jego sprawę osobistą, przeto narażać krwi francuskiej nie będzie. Postawił tylko warunek, że zabarykadowania armija jego odejdzie z honorami i bez żadnej zapłaty. Stał się rozejm. Tysiąc kamelotów w szyku żołnierskim odmaszerowało, a Daudet wiadł z prefektem policji do samochodu i został odwieziony do wieszania Sante.

Cała ta historia agitacyjnie wypłynęła na wielki postęp rojalizmu. Sami republikanie uczciwiwidzą, że mają tu do czynie-

nia z siłą moralną, która w tych czasach jest obryzmyim kapitałem do wszelkiej akcji, kapitałem którego ani pożyć, ani kupić nie można.

Interes polityczny nacjonalistycznej wymaga, aby wielki naród francuski uwolnił się od demokracji i masonerii, jak to się stało we Włoszech, bo wtedy cyfakacja Europy mogłaby być rzeczywistą, a nie jak dzisiaj, opartą na pustych frazesach, odwiekajacych tylko nachodzący polot, bo demokracja to de facto jedna ciągła demoralizująca niszcząca wojna, czego dowodem są dzieje leżje Francji — przez ostatnie 150 lat. Słabość przyciąga narzędźce i to jest żelazne prawo historii.

Po 2-ch tygodniach „wieszania w Sante Leon Daudet, naskutek tajemniczo wydane go z Ministerjum, a nieprawdziwego naku, został z wieszania wypuszczony. Wsiadł w automobil i niewiadomo gdzie jest,

mówia, że djechał samolotem do Wloch. Rojalisci nie byli pewni, czy Daudet wyjdzie z wieszania żywy. Precedensom było aż nado. W „Republique Rotschild Frères” od czasów sprawy Dreyfusa dzieją się „tajemnicze rzeczy”, a krwawe. Profesor Syveton, założyciel „Patrie Française”, który spoliczkował ministra wojny, Andrégo, masona i dezorganizatora armij francuskiej, umarł nagie i tajemniczo niewiadomo na co. Madame Caillaux zabiła redaktora Calmette’a i została uniewinniona. Jakieś „anarchistki” zabiły bohatera z wojny, Mariusza Plateau i E. Bergera, rojalistów i zostały uniewinnione. Zabójstwo młodego Filippa Daudet’a zostało niewyświetlone.

Wobec tych „delikatno-tajemniczych” posunięć sil niby anonimowych w kraju „wolności”, przyjaciele Leona Daudet obawiali się o jego życie.

Jaka zginiłżal W. S.

Przeszłość Wojkowa.

W № 117 „Pro Patria” zamieściliśmy wiadomość o złożeniu wieńca na trumnie Wojkowa przez postla „narodowego”, Andrzeja Wierzbickiego.

Poniżej podajemy za prasą francuską i prasą emigracji rosyjskiej szczegóły o Wojkowie, związane z jego pochodzeniem i mordsterwem w 1918 r. rosyjskiej rodziny cesarskiej w Ekaterynburgu.

Piotr, syn Łazarza, Wojkow figuruje w spisie osobników, przybyłych z Leninem przez Niemcy w zapobowianym wagonie.

Narodowość jego jest nieznaną. Wzrząskie targowicy „Hajt”, „Mement” już ten szczegół na podstawie dokładnych danych, a raczej jednej dokładnej danej, określili „Wojkow był żydem.”

Ożeniony z żydówką, w czasie tragedji w Ekaterynburgu Wojkow był członkiem Uralskiego obwodowego „sowdepu” i wchodził w skład prezydijum komitetu wykonawczego, oraz w skład „czerezyrjaki”, w tymże czasie pełnił funkcję obwodowego komisarza zaopatrywania. Ten to „sowdep” z udziałem Wojkowa postanowił o zamordowaniu rodziny cesarskiej.

Komisja „śledcza” Sokolowa posiada dwa dokumenty, dotyczące tego zabójstwa, podpisane przez Wojkowa. Mianowicie: 17/4 lipca 1918 r. do składu aptecznego Meisnera w Ekaterynburgu przyszedł Zimin — urzędnik komisariatu zaopatrywania i okazał piśmiennie zapotrzebowanie takiej treści:

„Nie może tego dokonać bez zgodności z temi wewnętrznymi prawami, jakie przewodniczą wymianie myśli i uczuć pomiędzy ludźmi według porządku i materiału języka rasy, z której się urodził. Urodzenie uczyniło go poetą i to urodzenie naruciło mu wiezy, prowadzące go do sławy i do szczęścia. Otrzymał on swój naród, swój język, swój zawrwał, dziedzictwo tradycji tak jak otrzymał różność swego serca, szlachetność smaku i geniusza. Rysy, ograniczające go, jednocześnie go określają. Wyzbijając się ich dia „wolności”, poświęciłby on więcej niż to, co ma; poświęciłby to, czym jest. Straciłby swoje postawnictwo zrobienia czegoś.

Poeta powinien jest ten, kto robi coś z materiału zowca. Jedni wykonują pracę, aby żyć i umrzeć. On zaś zwiabiłaby się z postwstwem, gdyby pozostawił dia siebie rozkosze i stany duchowe, jakie umysł jego potrafi zbierać. Nie urodził się on, aby być takim, a takim, aby mieć taką przyjemność lub inną, ale urodził się, aby czynić a to. Znakiem jego przeznaczenia jest czynność, prowadząca do dzieła.

Każdy chciałby robić to, co czyni poeta. Ale on to robić umie sam. Dar, talent są już lupną wiedzy. Wiedzy pięknej i ładnej, która poeta może uzupełnić, bo jest to tego zdolny; nie jest ona dana wszystkim, ale przecież nie należy zapominać, że ona już przedstawiła.

Otworzył sobie drogi, prowadzące do

„Polecam natychmiast, bez żadnego zatrzymywania i tłómaczeń, wydać z Waszego składu pięć pudów kwasu siarczanego okazielowi niniejszego.

Obwodowy komisarz zaopatrywania Wojkow.”

Tego samego dnia wieczorem, do tegoż składu zgłosił się tenże Zimin i okazał drugie zapotrzebowanie:

„Polecam wydać jeszcze trzy dzbany japońskiego kwasu siarczanego okazielowi niniejszego.

Obwodowy komisarz zaopatrywania Wojkow.”

Wydano ogółem 11 pud. 8 funtów kwasu siarczanego.

Kwas ten był następnie dostarczony do kopalni dia zniszczenia ciał cesarskich.

Jak widzimy z powyższych, „zasługi” Wojkowa były duże i tem tłómaczyć należy, że w swoim czasie Anglja odmówiła swej zgody na przyjęcie Wojkowa, jako posła do Londynu.

Obecny Rząd polski miał mniej skrupułów, i Wojkowa na posła do Warszawy przyjął.

W. S.

„O prorokach azjatyckich”.

Znany pisarz amerykański Fullerton, pisze o popularnym w Europie „proroku” indyjskim Rabindranath Tagore, reklamowanym oczywiście i w Polsce; o możliwości konfliktu politycznego, bardziej nie-

celu, strzeże się innych. Rozważał się, co ma robić, a czego unikać. Teraz zbiera i komponuje, a dzieło się trzyma, nie rozla się.

Wywołuje szereg idej wyrażnych, rysów świetnych, barw żywych, wzruszający porządek nowego świata. Dzięki udatności jego czynu, przez gre tajemniczych pokrewieństw, mocą związań i skojarzeń wywołanych, przenosi to do innych. Bajeczne jestestwa podnoszą się na jego głos, posiadające własność” podobania się, czarowania, rozgrzewania; w nich uśpiłone są tajemnie nasze radości i nasze smutki.

Poeta wybrał to, co uważał za potrzebne do tego dzialania. W znaczeniu prawnym wybór jego był całkowicie wolny, ale skutek tego wyboru nie jest wolny. Jest udany albo nieudany, trwały lub nietrwały, mogący lub niemogący wywołać uczuć, jakie zamierzał.

Z kombinacji poety jedne zgodne są z formą, materją, ruchem i układem istotnym rzeczy innej są i będą niezgodne dia tych samych przyczyn. Niepodobna ułożyć tablicy synoptycznej tych wybranych i tych potępionych.

Wolność szczęśliwa jest taka, która łączy uniesienie bohatera z mądrością i wiedzą, które, organizując, jednocześnie prowadzą i służą; jest to sztuka życia, jest to sama sztuka.

Wolności zaś, odbierające odwagę, są to wrogowie dzieła bądź przeskądze-

ludzkiego, nizeli byle, któryby zniszczył zupełnie cały świat:

„Rabindranath Tagore, poeta, piękny, wymowny, oczarował twarzystwo amerykańskie, nawet dzieci. Amerykanie zawsze bardzo lubią teozofję i lubią grać z ogniem mistycznym. Cóżby powiedzieli, gdyby wiedzieli, że ów Tagore jest towarzyszem Stephen Grahama, Wellisa, Norman Angella, Petluc Luwrence’a. Ci to panowie stanowią Radę Administracyjną Kibbo Kift, założoną w Anglji 1921 r. i filjami w Niemczech, w Rosji, w Holandji, w Algierze, we Francji.

Dwaj delegaci tego związku brali udział w Konferencji 1923 r. „Młodzieży Komunistycznej w Dreźnie”.

P. Fullerton reweluje dalej dzialanie „filozofa” Hermana Kayserslinga, „handlarza reklamą”, który jednakże już wyszedł z mody i stracił zarobek i rozgłos.

U nas na naszą miarę marjawiacką — tacy eksklsiwa Orazcziary.

Cynizm?

Jeden z czytelników naszych dopytuje się, czy są u nas laszyci? W datkach nie, na papierze, a faktycznie nie ma ani jednego.

Faszizm jest w Polsce, jak idea i mgieł i tęczu ukłana, na polu wyobraźni Czy jutro, poltrze będzie? Nie wlemy.

Uspokobieniem, panującem obecnie w Polsce, jest cynizm, jako konieczny wynik faryzeizmu. Ale go epoce Diogenesowej zastąpił Chrystus. Wic...

Chodzi o to, czy i ten cynizm jest rzeczywisty i czy nadawde niema tu nic innego ponad zwierzętko u korwta?

jęcy do udania się, bądź rozkładający dzieło zaledwie sformowane. Gdyby dzieło samo mogło mówić i dawać tady, powiedziałoby zgodnie z instynktem naturalnym: „kocham wszystko, co sprzyja mojemu życiu, nienawidzę wszystkiego, co mnie zbliża do śmierci”.

Jedyny interesu dzieła należy pytać. Daje on pocieia wybierać dowolnie z wszelkich źródeł czarowania, ale wzbrania psuć ich i zamęcać. Z tych samych powodów dans jest wolność twierdząca, a odmówniwa wolność przecząca. Wolno tworzyć, wzbronione jest rozkładać. Oto ostatnie słowo refleksji i tradycja w dziedzinie Poetyki. Wolność ma wartość przez praktykowanie jej i przez jej owoc. Ma „włko obowiązków względem dobra, a zole nie posiada żadnych praw. Dlaczego? Bo dobro tworzy, a zło burzy Poemata.

Z tej analizy źródeł i zasad wolności w literaturze, to jest w budzeniu i prowadzeniu myśli i uczuć ludzkich wynika, do jakich błędów i zbroceń mogła była doprowadzić literatura romantyczna.

A jeżeli takie pojęcie „wolności” z dziedziny sztuki, to jest dziedziny rzeczywistej najmniej ograniczonej ze wszystkich, przeniesiemy do Polityki, gdzie ma terja w daleko większym stopniu ciąży na dzialaniu, zrozumieniu skutku. Zrozumiemy przyjęcie okresu Zburzenia organizacji społecznych i państwa.

(d. c. n.). Videns.

Co myśleć o naszym bilansie handlowym?

Zamknięcie bilansu handlowego na r. 1926 saldem czynnym, t. j. przewyżką wartości wywozu nad wartością wwozu, w kwocie 410 mil. zł. w złocie — dało pochop do przedweznych i powierzchownych wniosków, jakoby nasze stosunki ekonomiczne uległy poważnej zmianie na lepsze i życie gospodarcze weszło na nowe pomyślniejsze tory. Tymczasem po bezstronnem zbadaniu składowych czynników bilansu każdy się przekona, że wcale tak nie jest i że nie było dojrzałej doli polityzmu urzędowego, który po dawnemu, jak za czasów p. Grabskiego, tak samo i teraz balamuci opinie publiczną. Zresztą samo życie zadajęło już rozwiązać powyższe złudzenia i wykazać pustkę głośniejszych frazesów: bilans handlowy w kwietniu się zalamał i stał się biernym; za jeden tylko ten miesiąc deficyt wyniósł poważną sumę blisko 29 mil. zł. w złocie i niema żadnych widoków, aby poprawa mogła nastąpić w bliskiej przyszłości i na stałe.

Sprawa jest wielkiej wagi, czynny bilans handlowy — to konieczność państwa dla Polski, niezbędny warunek niepodległości. Nie mając innych źródeł dochodów (kolonii), kapitałów umieszczonych za granicą (t. p.), Polska może czerpać środki pieniężne, dia zadośćuczynienia swym zobowiązaniom międzynarodowym, (spłata odsetek od zacięgniętych pożyczek i inne wydatki) jedynie z handlu zagranicznego i wobec tego bilans handlowy powinien być czynnym. W przeciwnym razie, przy biernym bilansie handlowym (a więc płatniczym), wzrastać będzie z roku na rok nasza załuzenie zagranicą i tym samym zwiększać się zależność ekonomiczna, a następnie i polityczna Polski

od innych mocarstw. Zobaczymy więc, jak i pod wpływem jakich czynników kształtował się dotychczas nasz bilans handlowy, w jaki sposób mógł się on stać czynnym za rok 1926 i od czego zależałoby utrzymanie i utrwalenie czynnego bilansu handlowego.

Od chwili stabilizacji złotego (wiosna r. 1924), według relacji I dol. 5,18 zł. i podczas całego okresu, kiedy kurs taki był podtrzymywany na giełdach zagranicznych przez rząd polski, nakładem wielkich kosztów pieniężnych („interwencja”) — ceny wewnętrzne w kraju, obłożone w złocie, stały wysoko i oczywiście warunki dla naszego eksportu były niepomyślne, a przeciwnie, sprzyjały importowi towarów z zagranicy. Od marca 1924 r. do września 1925 r. miesięczne bilanse handlowe stały wykazywały deficyt (przewyżkę wartości przywozu nad wywozem) i dochodził on do poważnych kwot, np. w styczniu 1925 — do sumy 90 mil. zł. w złocie; rok 1924 został zamknięty niedoborem 212 mil. zł.

W jesieni 1925 r. złoty spada za granicą do połowy swej politykowej wartości; zaczyna się nowy okres; ceny wewnętrzne, obłożone w złocie, stają się niskie; powstają warunki sprzyjające eksportowi (eksportowa premia walutowa), a utrudniają import. Jednocześnie rząd wydaje szereg rozporządzeń, ograniczających przywóz (reglamentacja przywozu, podniesienie cel wwozowych i t. p.), a popierających eksport (ulgi taryfowe na kolejach dla wywozu, kredyty eksportowe i t. d.). Od września 1925 r. miesięczne bilanse handlowe wykazują stale saldo czynne, t. j. przewyżkę wywozu nad „wwozem, która

w grudniu 1925 r. wynosi już 60 milionów zł.; przyczynia się do tego także niezwykle dobry urodzaj 1925 r., który pozwala na znaczny eksport zboża. W ostatecznym wyniku, pomimo poprawy w końcu roku, bilans za cały rok 1925 za nyska się jeszcze poważnym deficytem 331 mil. zł. w złocie.

Stan rzeczy, pomysłowy dla eksportu, nie mógł jednak trwać długo; ceny wewnętrzne w kraju się podnosiły, zbliżając się do poziomu cen światowych; eksportowa premia walutowa spadała, import rósł w szybszym tempie, niż eksport. Od jesieni 1925 r. maleją miesięczne przewyżki wywozu nad wwozem; pomimo to cały rok zamyka się jeszcze saldem czynnym w sumie 410 mil. zł. w złocie. Pogorszenie bilansu handlowego uwydatnia się szczególnie w początkiem roku bieżącego; saldo czynne spada raptownie; za pierwszy kwartał roku poprzedniego wynosiło 120 mil. zł. roku bieżącym — tylko 13 mil. zł. Wzrasta ogromnie import towarów z zagranicy; w ciągu pierwszych czterech miesięcy r. 1926 przedstawiał on wartość 236 mil. zł.; w tym samym okresie r. 1927 podniósł się do 496 mil. zł. Do takiego wzrostu przywozu przyczynia się słaby urodzaj r. 1926; w ciągu pierwszych czterech miesięcy roku bieżącego sprowadzamy z zagranicy artykułów żywnościowych rolnych (głównie pszenicy) za sumę 123 mil. zł., gdy w tym samym okresie roku poprzedniego sprowadziliśmy za 28 mil. W kwietniu r. b. bilans się zalamał, staje się biernym; niedobór wynosi około 29 mil. zł., w jednym tylko kwietniu za samą pszenicę, sprowadzoną z zagranicy, płacimy blisko 23 mil. zł. w złocie.

Z powyższego krótkiego zarysu wi-

KATOLICKIE ROZGRZESENIE ŻEROMSKIEGO.

Bezpośrednio po śmierci Żeromskiego, kiedy prasa katolicka, reagując przeciw rozpalanej orgji jego kultu, surowo osądzała pisanie dzieło jego życia, puszczono w ruch przeciw niej, poczęły z pogańskiego kultu przodków i nierodziny w zastosowaniu do ludzi publicznych, frazes: „o zmarłych albo dobrze, albo nie”. Przepisywały fałszywie temu frazesowi znacznie nakazu chrześcijańskiego, ustalono osiągnąć tym sposobem dwa naraz rezultaty: wycisnąć na prasie katolickiej piętno niechrześcijańskie i zakneblować jej usta — z jednej strony, a z drugiej — własnemu pogańskiemu kultowi Żeromskiego nadać znamie chrześcijańskie i zabezpieczyć mu wolność od katolickich ataków. Wszak o autorze „Dziejów grzechu” mówiono dobrze, bardzo dobrze, a tego właśnie rzekomo nakaz frazesu wymaga. Wprawdzie frazes stawia alternatywę: albo — albo, konsekwentnie więc, kneblując nim usta publicystyce katolickiej, wypadałoby także idololatrom Żeromskiego zamknąć; lecz logika partyjna nigdy nie uznawała zwykłych prawideł myślenia.

Gdy szal defikatorski przeminął, gdy bolszewizująca lewica literacka poczęła się nawet wyrykać autora „Przedwiośnia”, między walczącymi obozami przyszło w jego sprawie samochwał do rozjemmy. Dalsza polemika, nie rozebraną na dobre, uznano że stron obu za nieaktualną; tak dalece, że gdy ona wyjątkowo na pewnym odcinku się przedłużyła, to pomimo, iż, jako konsekwentnie doprowadzona do końca, przyniosła obozowi katolickiemu pozytywne konkluzje, nigdzie indziej nie osiągnięte, a przymtem przybrała trwały kształt: broszur („Z bólu o Żeromskiego”, I, II, III), pomimo tego przedmierną ją, z małymi wyjątkami, nawet w prasie obywatelskiej. Rzekłbyś, nieśmiertelny pódób Żeromski, po kilku już miesiącach od daty jego śmierci fizycznej, umarł także i moralnie — w pamięci ludzi.

Tak wszakże się naprawdę nie stało. O Żeromskim pisze się i wspomina się go

w dalszym ciągu za rzecz nieaktualną uchodzi jedynie polemika o jego stanowisko w nrodzie, chociażby przyniosła nowe do wyjaśnienia sprawy przyczynki, co sam przez się świadczy, iż nie została przedtem wyczerpana.

Na to zjawisko, nie dające się wyłomścić samym tylko nakazem aktualności, pewne światelki rzucają pojawiające się w prasie katolickiej próby rehabilitacji autora: niezbyt wstrętnej szatanowi, gdyż będącej w znacznej mierze walką z Bogiem, — „Walki z szatanem”.

Oto jedna z nich, zamieniana i sama w sobie, i ze względu na organ, w którym znalazła miejsce.

Grupa dziennikarzy warszawskich urzędula na Zielone Świąta wycieczkę do Naleczowa. Być w Naleczowie nie było zły hold Żeromskiemu, to osamo, co być w Mekce i nie poklonić się prochom Mahometa. Więc i sprawozdawca organu oficjalnie katolickiego z wycieczki dziennikarskiej do Naleczowa, niejaki p. Boń, pochwałił autora „Popiołów”, napisanych przezeń w swojej „Chacie” naleczowskiej: „Wielkie serce, obłąkane miłością do Polski”!

Pochwała litowska, niby chrześcijańska, a nie katolicka, akurat w myśl przeciwnego pojmowania tych terminów przez rozwiązy liberalizm. Tak p. Wittlin w „Wiadom. Lit.”, pisząc o Bernasos „Pod słońcem szatanu”, scharakteryzował ten utwór słowami: „katolicyzm, minus chrześcijaństwo”. W tem pojmowaniu, katolicyzm przedstawia sobą bezdusny, srogi i fanatyczny dogmatyzm, a chrześcijaństwo — miłość ewangeliczną wedle serca Renana i Tolstoja: humanitarną, błogosławiającą na prawo (przynajmniej w teorii) i na lewo, biorącą w obronę wszelką krzywdę przeciw okrucieństwu katolickiemu!

Ale chrześcijaństwo w rzeczywistości nie jest bynajmniej tak humanitarne; podniosłe, iłberalne szerokie i sentymentalnie mięczackie. Pełnia jego zawiera się właśnie w katolicyzmie, który tym sposobem

nie jest wyłącznie twardym kościem dogmatycznym, jak chrystjanizm nie jest wyłącznie mię: zakieciem uczuciowości.

Z tego stanowiska musimy orzec twardo, że owa pochwała nie jest także i chrześcijańska. Jeżeli Bóg dla Żeromskiemu serce z twarzy wielkie, to on sam je umniejszył, ścisnawszy je kleściami partyjnego doktrynerstwa. Wskutek tego, jeżeli je obłąkała miłość „Ojczyzny w lancuchu” (Słowacki), to obłąkanie nie było czysto narodowe, konardyczne lecz przedję kordjańskie, sprowadzone przez „odnoję jakobińskich żaród”, („Kordjan”, rozwinięły w Żeromskim dalej, niż w Słowackim o całego Marxa.

Na litowskiej, lecz nie w duchu chrześcijańskim, pochwałę autora „Urody życia” — autor sprawozdania z wycieczki dziennikarskiej do Naleczowa oparł rozgrzeszenie go, rzekomo katolickie: „Wiele ukochał, więc, choć błądził, wiele mu będzie wybaczone”.

Biorąc ściśle, jest to nadużycie słów ewangelicznych, wyrzeczonych przez Chrystusa o Marii Magdalenie pokutującej, w następstwie jej aktu skruchy, wyrażonej omwianiem Izami stóp zbawiciela i wycieraniem Ich własnymi włosami (Łuk. 7. 47). Czy Żeromski pokutował, jak Magdlena, czy choć skruche, choć przed śmiercią, okazał?

Być może, miał ją w sercu w chwili ostatniej, lecz mił ją o tem nie wiemy i przeżył żadnych sądów, ani dodatkich, ani ujemnych, o jego losie zagrobowym wywadać nie możemy.

Natomiast wiadomo nam, że jego dzieła po nim pozostały i uwodzą, oraz sięją zgorzzenie, jak zwłascza „Dzieje grzechu” przez wycieranie ich szcennie. Przypomina to bajkę Krylowa o bezbożnym i niemoralnym pisarzu, skazanym na wrzastającą wciąż mekę w piekło, w miarę jak zgorzzenie z pism jego szerzyło się po świecie; wówczas gdy meka spódpolpniego z nim bandyty była stopniowo lego dzona.

dzimy, że czynnikami, decydującymi o charakterze naszego bilansu handlowego, są: urodzaj i kurs waluty. Dotychczas tylko przy dobrym urodzaju i niskim kur-

sie złotego mogliśmy mieć czynne saldo bilansu handlowego. Za wyjątkiem roku ostatniego i r. 1925 wszystkie inne lata zamykały się saldem biernym i obecne

zadłużenie Polski zagranicą z tytułu stosunków handlowych, wynosi nie mniej, jak 430 milj. zł. w złocie.

(c. d. n.)

M. Lempiński.

MONARCHIŚCI, ROJALIŚCI I DWORZANIE.

(Wskazówki dla naszych przeciwników politycznych).

MOTTO:

Pewien zając uczył z Bolszewi! do Polski. Na granicy czekał go polski zając o powód.

— Ciekaw, bo wystaw sobie, tam kozę kujal!

— Przecież ty jesteś zając. Czegóż nie bolszew!

— No tak, ale zanim się wyłumaczę, że jestem zając, to i mnie okuje.

W ostatnich czasach zwalczanie Króla nabrało cech dla nas, monarchistów, za-trawiająco niebezpiecznych, ię, że się odwołuje wedle systemu NN: Nagminnie i Na-odstęp. Skutkiem tego może się zdarzyć, że zginiemy niewinnie razem z rojalistami i dworzanami, a co tragiczniejsze z ręki naszych zwolenników. Ni mniej, ni więcej: z ręki monarchistów.

Aby tedy uniknąć zającego losu śpieszymy poprzedzić wyłumaczenie się tym, co nas wyróżniają i pisać im kilka wskazówek, które posłużą im do zorientowania się w materiale rzeźnym i pozwolą oszczędzić niewinnych. (Uważa się też inne pisma w imię zwykłej ludzkości — o przedrukowaniu niniejszego).

Trzy są gatunki zwolenników Króla: monarchiści, rojalisci i dworzanie.

Monarchistów znowu są dwie odmiany: monarchiści świadomi i monarchiści poświadomi.

Wiadomo nam również, iż autor „Wiernej rzeki” nie tylko nie miał nic wspólnego z Magdaleną pokukającą, ale, przeciwnie, apoteozował magdalenę, jeśli nie jawno, to skrytograficznie, podnosząc sceny cudzołóstwa, jak w osławionym przypisku „Przedwiośnia”, na wyzyny „najdroższych i najcenniejszych obrazów”. Owsem, Magdalenę pokukającą pozytywnie wydiwiał, magdalenarzami wogardliwie zowiąc działaczy, halodujących idei przestąpienia magdalen jawnogrzesznie w magdalenę jawnopokuknicę.

Żeromski wiele ukochał, tak: przylem jednocześnie wiele nienawidził tego, co było jego ukochochem przeciwie. Ale swoje miłości i swoje nienawiści rozkładł na fałszywie, nie według zasad chrześcijańskich, lecz według ideologii czarnej, krwawa czerwienią rewolucyjną, socjal-demokratyczną, płamiąc niepokalaną biel miłości patriotycznej. W rezultacie, obłąkany miłością ku Polsce, mimowoli pracował na jej zgubę ostateczną. Pracował na Polskę przyszołci, przeciw której protestował ks. Kajsiwicz w Paryżu.

Gdyby Polska — wolał on z sercem rozdarciem — miała wpaść w ręce bezbożników, gdyby miała zostać piekłem, ja nie chcę widzieć Polskil! Nie chcę Polski, która byłaby piekłem, nie chcę chrześcjanę petroleum, a bierzmowanej kwicia bratnią! Gdyby taka była miła, lepiej, by nie była! Powiedziałabyś następnie, jakiej! Polskil chce, kończy ten targający sumieniem polskiem urzyk: „Inaczej, ani trwała, ani silna nie będzie, nie będzie sobą”.

Przewidział bolszewi i przed nią Polskę ostrzegal, jak i autor „Nieboskiej” oraz „Psalmów Przyszłości”.

Emigrancka demokracja polska z tego urzyka wyrwała słowa: „ja nie chcę widzieć Polskil”, niby transparent pochodzący, obnoszą ją demonstracyjnie na dół, że ten plomienny i mądry patriota, ten Skarga wielkiej emigracji, wyparł się Polski wogóle! Tak jest dobra wiera demokratyczna. Można by zapytać p. p. demokratów polskich, czy oni chcą Polski katolickiej; otrzymawszy zaś odpowiedź odmowną, rozkrzyżcz różnym prawem, że oni Polski nie chcą żadnej. Jakkolwiek

Monarchiści wogóle są to ludzie, spełniający jeden kardynalny warunek: myślą kategoriami realnymi, w przeciwieństwie do demokratów, myślących kategoriami abstrakcyjnymi. Tłumaczy się to tym, że monarchja (zła, czy dobra, wszystko jedno) jest wytworem życia, demokracja zaś—doktryny filozoficznej i pochodzenie obu wysyciło niezłarte piętno na sposobie myślenia zwolenników obu systemów politycznych.

Monarchiści świadomi są to ci ludzie, którzy swój sposób realnego myślenia przykładają do teorii ustroju państwa i wyciągają samodzielne wnioski, z których sobie budują bardzo obszerny, umiłowany i ścisły pogląd na państwo. Jest już trochę monarchistów w Polsce, nrazicie niewielu. Z czasem będzie ich więcej.

Monarchiści poświadomi, że tak rzekę: in potentia myślą wprawdzie realnie, ale nad kwestją ustroju państwa nie zastanawiają się. Przymijają na wir gotowe formułki, usłusznie przez zainteresowanych sfabrykowane. Wierzą, że demokracja to wolność, równość i braterstwo, że to są rzędy ludu, że państwo bez parlamentu to niewola, średniowiecze i wogóle skandal, wzdrygają się ze strachu na myśl o Królu, słowem są głośko przekonani o swoim demokratyzmie. Dopiero, kiedy zaczęła sobie na swajomy, to jest realnie, formalki rozgryzać, wpręde dostzegają,

jednak nie byłibyśmy zdolni do takiej niecierpliwości, musimy powiedzieć, że chociaż Polskil chce, to ją mimowoli gubia.

Nieśmiertelną bowiem prawdę powiedział Szczepanowski, że „albo Polska będzie katolicka, albo jej wcale nie będzie”.

Demokraci osobliwie kochają Słowackiego, m. inn. za jego, pełną nawięj wiary w zbawienie przez rewolucję, „Odpowiedź na Pismo Przyszłości” i lubią cytować z niej słowa:

„Bo Ojczyznę mą w łanuchu
widząc, miałem te pokorę,
Żem żadnego nie miał ruchu,
Czuję goręcych, bo sam gorę”.

W demokratyczna pokorę słowacka z Krzemienia, jak wogóle i każdego innego, nie bardzo chce się nam wierzyć, gdyż widzimy stronę jej odwrotną: pychę, która w zaślepieniu doktrynerskim klinie „reakcję”, zachodząc drogę zbyt gorącym ruchom i lejącą zimną wodę na głowy, gorące ogniami jakobinickimi”; p. vch, która przeciwstawia się tej zbawiennej reakcji sztycherz nawet wtedy, kiedy ona przed niebezpieczeństwem tych ogniów ostrzega z wyzyny Stolicy Apostolskiej (skandaliczna scena posłuchania Kordjana w Watykanie).

O „Kordjanie” powiedział Tarnowski: „Przebaczenia (ze strony autora), do-prawdy, wzięcia, niż się godzi. Czyż dla-tego przebacono mo tylu, że wiele kochał? Kiedy on dyktował (t. j. do chwili przypomnienia sobie, że jest Polakiem), kochał tylko siebie! Mutatis mutandis, to samo powiedzieć trzeba o „katolickim” rozgzeszeniu Żeromskiego. Nie był on samolubem i utracusczem, jak Kordjan, lecz kochał zię, gdyż miłość jego była zatruta żydowskim jadem marksizmu.

Zatruta, zatrwała Polska. Pozatem była całkowicie naturalistyczna i, choćby dla tego jednego tylko, pozbawiona wszelkiego ze światem nadprzyrodzonym łącznika, po którym mogłoby spłynąć rozgrzezenie katolickie.

Szczególnie jaskrawy owoc szkodliwych wpływów Żeromskiego przedstawia tusculum jego, Nalcózwa. Ujęty do-brodziestwami jego uolepczem, nawet lud miejscowy i okoliczny uleł żeromsczeniu

zadłużenie Polski zagranicą z tytułu stosunków handlowych, wynosi nie mniej, jak 430 milj. zł. w złocie.

zwykle pierwszym objawem przecho-

zdenis monarchisty w stan świadomości jest przekonanie o konieczności w państwie silnej władzy Narazie godzi się to w nim i jako tajemniczy sposób z formułkami o demokracji, parlamentarze, prezydencie etc. Szybko jednak dostzegsz sprzeczności, rozumuje sobie dalej, aż wreszcie sublimat realnego myślenia truje doszczętnie demokratyczne bakcyle.

Monarchistów poświadomi jest w Polsce dżab. Są nimi bąjż wyszyscy Polacy. To znowu ma swoje wyłumaczenie w faktcie, że Polska przeszła chorobę demokracji już dawno, wtedy kiedy na Zachodzie nikomu o niej jeszcze się nie jawie absolutyzmu nie śniło.

Rojalisci są to poczciwi, prości lud-kowie. W Króla święcie wierzą, monarchizmem się nie interesują. Działają sobie nieszkodliwie, jak poradzili na to, żeby Król był zawsze młody, a co będzie, jak Król zakocha się w „poddance” i t. d. Największe m ich zmartwienie jest kwestja, skąd wziąć Króla? Syn Alberta Belgijskiego byłby dobry, tylko to firma: Kobur, Gotha. Jene, alni dostawcy na wszystkie wakujące trony. Trochę głupio i chodzą rojalisci że zmierzszona brawa i myśla: Książę Yorku? Parmi Bourbois Syklus? Stefan z Żywca?

Głównym zajęciem ich jest bacznie spór z antirojalistami. (Antirojalisci to

i stał się z tego powodu utrapieniem swego pastera. Czy nie to raczej powinien był stwierdzić i podnieść dziennikarz katolicki w sprawozdaniu z wycieczki do Nalcózwa? Ale to nie byłoby sympatyczne i popularne...

„Wiele ukochał, więc, choć błądził...” — to jest sympatyczne dla błądzących, ale nie katolickie. Zdanie to wkra-cza w sferę niedorzecznej, ogłoszonej przez liberalizm, tolerancji dogmatycznej, tolerancji błędów. Polakęd rozgrzesza ono z błędów samego w sobie. Jakby mówił: co z tego, że błądził, skoro i kochał? Wierć choć kochał błędnie i choć błąd nie odwołał, „wiele mu będzie wybaczone”!

Dla osoby Żeromskiego, jako podmiotu błędów, można zapewne znaleźć okoliczności łagodzące. Można winę jego rozłożyć na wpływy wychowania, otoczenia, lektury, ducha czasu. Lecz nie bez reszty. Te same okoliczności przysługiwały i światu starożytnemu na wyłumaczenie jego po-ganistwa. Mimo to, św. Paweł winił Rzymian, iż nie poznali Boga z dzieł Jego. Z tem zgodnie Kościół uczy, że rozum ludzki jest zdolny do poznania Boga. Historia filozofji potwierdza to ogromnym faktem trójcy filozoficznej: Sokrates, Platon, Arystoteles. Pierwsze przyczyny niepoznawania Go kryją się w skatzeniu serca. Oskarżenie Pawłowe musi być surowie wobec od-stepów, zjących wśród pełni światła Objawienia Chrystusowego, do tego jeszcze obdarzonych wyższymi zdolnościami umysłu. Trzeba specjalnie zwanionego zaślepienia, żeby to światło zniawidzieć i usiłować je zgasić.

Słowackiego Kościół rozgrzeszył przed jego zgonem, mógł więc rzucić zasłone — nie na wyznawane przezeń błędy, lecz na winę wyznawania ich przez niego, i przed jego prochami otworzył podwoje Wawelu, by uczcić w nim jednego z królów—duchów narodu. Ukłednie takie Żeromskiego, nawet niezależnie od jego oficjalnej apozacji, jest wyłączone absolutnie. Wbrew temu jednak, takie rozgrzeszenia „katolickie”, jak omówione tutaj, mogłoby nawet temu, obłąkanemu do ostatka, król—duchowi demokracji polsko-żydowskiej, uświadę drogę na Wawel.

X. D. I.

